licum vel sibi pugnare , vel discordantia docuisse ; quod non est dicendum. Attamen considerentur S. Thomas veeba , & videbitur , quod uno modo stat pro una opinione , alio modo stat pro altera ; & rem , ut nos explicavimus , explanat. Ait enim cit. loc. in corp. Dicendum , quod lignum vita quoddammodo immortalitatem causabat , non autem simpliciter . Ad ejus evidentiam considerandum est , quod duo remedia ad conservationem vita habebat homini in primo statu contra suos defectus . Primum enim defectus est perdeperitum humidi per actionem caloris naturalis , qui ex anima instrumentum ; & contra hunc defellum subveniebat homini per eum aliorum liquorum paradisi , sicut & nunc subvenient nobis per eibos , quos sumimus . Secundas autem defectus est per illud , quod generatur ex aliquo extraneo ; adjunctione ei , quod prius erat humido praeciliati , immixtis virtutem alluviam speciei . Sicut aqua adjuncta vino primo quidem convertitur in saporem vini ; sed secundum quod magis , vel minus additur , diminuit vini fortitudinem : At tandem vinum fit a quoque . Sic igitur videmus , quod in principio virtus alluvia speciei est adeo forte , quia potest convertire non solum quod sufficit ad restorationem perdeperiti , sed etiam quod sufficit ad augmentum . Potendum vero quando aggeneratur non sufficit ad augmentum , sed solum ad restorationem perdeperiti . Tandem vero in statu senectutis

nece ad hoc sufficit ; unde sequitur decrementum , & finaliter dissolutio corporis . Et contra hunc defectum subveniebatur homini per lignum vita . Habebat enim virtutem fortificandi virtutem speciei contra debilitatem provenientem ex admixtione extranei .

Ex quibus verbis habemus , quod fructus arboris vita erat homini uti medicina , qua senectus infirmitates evitabantur , quod etiam dicit S. Thomas , & Augustinus ; fructus vero aliorum arborum erant homini ut alimentum . Medicina illa respectu aliarum arborum erat suauitatis ; respectu illius arboris , cui Deus talis dederat virtutem , erat naturalis . Et sic intelligimus conclusionem Angelici Doctoris , dicentes , lignum vites quoddammodo cauare immortalitatem , non autem simpliciter . Quanvis S. Thomas intelligat , quod non causaret pro omni tempore , vel quia post aliquod tempus debebat homo iterum de eo sumere , vel quia ad paenditum transferrebarur . Nostro autem modo ipsam etiam explicare , & illius verba nostra explicationi adaptare , nemo nobis prohibebit ; quem praecepit inventari , mentem ejus non esse nobis oppositam ; ut possit nobis iuste concendi , verbis ejusdem uti ; quod sane cavendum est maxime , ne vel controvechie flant in verbis , vel ne verbis in alienum , immo aliquando in coartatum etiam sensum derorqueantur .

DISSERTATIO CLVIII.

De primi Hominis creatione ; an fuerit Adam primus Homo a Deo creatus , an vero fuerint Homines Preadamite? De statu Gratiae , in quo fuit Adam creatus ; & de Beatitudinis dono , quo idem in sui creatione fuit a Deo exornatus .

ANequam deveniamus ad questionem decidendam , seu potius ad fabulam confutandam , de Hominibus Preadamitis , aliqua de Hominis creatione dicenda sunt . I. Hominis præstantiam super res cæteras ex ejusdem creationis modo dignoseimus . Cætera enim omnia simplici Dei iusto facta sunt ; *haec lux , fuit firmamentum , germinet terra , producent*

aqua &c. Dicit enim , ut ait Psalmista psal. t. 48. , & facta sunt ; mandato , & creata sunt . In hominio vero creatione non dictum est : fuit homo ; nec ; germinet terra hominem , producent aquæ hominem : sed potius , quasi deliberans Deus , & consilens de illius creatione , dixit : *Faciamus hominem ; quæ enim sunt magna , deliberatione sunt ; quæ digniora , consilioque excelsiora , & difficultio-*

ta, roboris virtute, atque præstantia... Sentient hoc ipsum Tertullianus lib. 2. cont. Marcionem; Basilius hom. 10. in Hexameron; Gregorius magnus lib. 9. moral. c. 27. , Rupertus in exordio lib. 2. sup. Genet. II. Hominis quoque dignitatem commendamus in eo, quod post alias creaturem ultimo loco per creatum, tanguam finis, ad quem ex altera a Deo ordinata sunt. Utinunt ad hoc explicandum comparatione Principis, Spousi, & Hospitis, introducti in preparatum sibi palarium, in fibi adoratum thalamum, in appositum sibi convivium, Basilius hom. 10. Hexameron; Nyssenus lib. 1. de creatione hominis c. 2. & 3. Chrysostomus hom. 8. in Gen. , Ambrosius ep. 28. ad Horatianum. III. Hominis excellentiam iuvenimus in eo, quod ipsi dominium in ceteris creaturebus & inanimis, & animaribus, ac sensu præditas fuisse a Deo tributum; immo etiam aliquo modo in cœlestes creaturebus; quum dicatur Deus. 4. Altera cali facta sunt in mysteriis custodi gentibus. Quod fuit peculiariter obseruatum a S. Bernardo ser. 14. in Psal. 90. IV. Hominis majestatem habemus in eo, quo dicaque factus ad imaginem, & similitudinem Dei. Philosophi Gentiles vocarunt hominem ~~parvum mundum~~, hoc est parvum mundum; restius Moyses, quando dixit illum factum ad imaginem, & similitudinem Dei, vocavit ~~magistrum~~, scilicet parvum Deum. Quod habetur psal. 8. Ubi enim dicitur: Minus eum paulo minus ab Angelis; in Hebrews habetur secundum Hieronymi versionem: Minus eum paulo minus a Deo; id est, ut explicat Eustius: fecisti eum paulo minorem Deo, & quasi parvum Deum.

Hoc Hominis prærogativas secundum se totum consequuntur aliae secundum partes ejus. Et loquentes de corpore I. corpus homini fuit factum erectum, non pronum, ut sunt illa ceterorum animalium; quia ex altera terram respiciunt, homo ad eccliam tendit. II. magna est inter humani corporis partes congruentia, & ea quidem, que non minus homines respicunt utilitatem, quam venustatem, & decorum. III. Etiam in partibus, que in humano corpore non apparent, magna est proportio, ut qui eam contemplatur maxime delectetur. IV. Partes sunt quoque in corpore humano, que inserviant usui, & sunt partes, que inserviant decori. Fuit autem homo ex limo formatus,

ut immortalitatem suam, si non peccasset, non naturæ, sed gratia, tribueret. Ut enim inquit Augustinus lib. 2. de Gen. ad lit. , contra Manichæos disputans, c. 7. Quid mirum, aut difficile Deo, etiam de luto istius terra bonum fecit, tale tam corpus ejus effere, quod corruptionem non subiaceret, si bono præceptu Dei causa dies peccare noluisset? Loquentes vero de Anima hominis I. anima non ex aliquo presupposito facta est, sed ex nihilo, adenque creata; & hoc, ut postmodum redcat, non ad tertiam, ex qua sumpta, non est, sed ad Deum, a qua fuit creata. Ita Augustinus lib. 7. de Gen. ad lit. c. 18. Hoc testimonio sane satie admonebam, ex nihilo Deum fecisse animam, quam primo homini dedit, non ex aliqua iam facta creatura, sicut corpus ex terra: & ideo cum redit, non habet quo redat, nisi ad aeternum, qui dedit eam, non ad eas creaturem, ex qua facta, sicut corpus ad terram. II. anima per syncdochem dicitur torso homo, quando dicit Scriptura Gen. 2. 7. Et factus est homo in animam vivensem; & hoc, ut ostendatur, hominem secundum animam non secundum corpus, debere vivere. III. dicitur anima spiraculum vita, quia anima in homine est vita principium, & origo. IV. neque corpus homini factum fuit ante animam, neque anima ante corpus, sed simul utrumque fuit factum; id est homo ex utroque constans, quod docuit Augustinus lib. de Gen. cont. Manichæos c. 8. , & S. Thomas I. p. q. 91. ar. 4. Unde antea non extiterunt ante corpora, nec in corpora immittuntur sanguinem in carcere; quod somniorum Platonici, & eum illis Origenes, Præbillianus, & problematice etiam Russinus.

Prima autem mulier, seu Eva, post primum hominem facta, ex ejus costa formata, fuit. Adie data est in adjutorium, hoc est ad filiorum procreationem. Ut enim ait Augustinus lib. 9. de Gen. ad lit. c. 7. Non videtis ad quod aliud adjutorium mulier facta sit viro, si generandi causa subtrahatur. Ambo fuerunt extra paradisum formati; quanvis sine qui velint Eram in paradiiso firmataam; & deinde in paradiiso a Deo positi, ut operarentur, subdit Augustinus lib. 8. de Gen. ad lit. c. 10. per agriculturam non laboriosam, sed delicias. Et insuper ut custodiarent illum, hinc est, addit idem S. Doctor; ipsi sibi, ne aliquid admitterent, quare inde interrerentur expelli.

Priæda.

Pradamitarum modo fabulam expugnandum suscipimus. Isaacus Peyretius, nativitate Gallus, religione Calvinianus, auctorem se prodit systematis pradamitarum Epistola, quam scripsit ad Philotinum, & in Deprecatione ad Alexandrum VII. Pont. Rom. super libro editor, cui titulus erat: *Pro-Adamitus &c.*, sicut in epistola dicit, se rationes exponere, propter quas ejuraverat Septam Calvinii, quam profitebatur, & librum de *Pro-Adamitus*, quem ediderat. Epistola prodiit Romae ann. 1637., & pariter Deprecatio. Testatur ille idem ad fabulam concinnandam se fuisse motum, quia in Superstitione sua cuique liber erat moxstra confare, quanvis Paribus, & Ecclesiarum definitionibus conserua, dummodo Scripturarum iuxta proprium sensum incolletorū suffragium haberet, & rationum momenta inveniret, quibus fabula innigeretur. Cogitavit itaque, ante Adamum fuisse homines, qui omnes erant ex Genitibus; Adamum vero, quem commemorat Moyses, fuisse primum hominem Iudazorum, non vero totius generis humani. Evulgatum est opus Amstelodami, ipso nesciente, ut dicit; & quum Flandria esset servitio Principis Condaci mancipatus, catholicis Religionis Ministri eum deprehenderunt, & carceribus manciparunt. Melior autem factus ad Alexandrum VII. confugit, & palynodijs canere non erubuit; immo Calvinianam Septam ejuravit, & Catholicum se praefilii. Plerique Aconymum eum vocare, ut Petididier, Natalis Alexander &c. quia nomen suum libro Amstelodami evulgato non fuerat praefixum. Attamen deinde ipse metu manifestavit, quando in epistola, & deprecatione predictis senior factus infans, confessus, & detestatus est. Quae quidem sic explicata, & Auctor suo refutata.

1. Impugnat. Genet. t. Moyses hominis creationem narrans, illum dicit fuisse primum hominem absolute, tibique ad Iudeos restrictione; nullam insuper aliorum hominum antecedenter existentium commemorationem facit; illum quoque primum hominem constituir universitate terre dominum, & ex eius semine totam terram impletandam fore, assieveravit Deus. Et creatus Dei hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum; masculum, & feminam creavit eos. Bene dixisse illit Deus, & ait t. Credeste, & multiplicamini, & replete terram, & subi-

cite eam; & dominumini pistibus maris, & volatilibus cali, & universit animalibus, quae modestur super terram. Ex eodem Gen. c. 2. & ex 3. & ex aliis sequentibus constat, hunc hominem fuisse Adam; principue vero ex c. 3. in quo dicitur *Hic est liber generationis Adam*. In die, qua creatus Dei hominem, ad similitudinem Dei fecit illum, *Masculum, & feminam creavit eos*, & benedixit illis: *Et vocavit nomen eorum Adam in die, quo creati sunt*. Unde utilis redditus imaginatio Peyretii dicunt, primum hominem a Deo creatum non fuisse Adam, qui fuit deinde creatus; quod clarius in argumento solutione videbitur,

- II. Impugnat. Gen. 2. 9. dicitur: *Et homo non erat, si ipse afferit, homines alios fuisse a Deo antecedenter creatos?* Non operabantur terram homines illi, quos ipse commissit? Vel tantum fuit Adæ, & posteriorum ejus munus terram operari, quem homines ante Adam creati absque opere terre fructibus vescerentur? Quis non videt, quam sint absurdæ haec, & fabulosa?

- III. Impugnat. Dicit ipse, fuisse Adam a Deo post diem septimum creatum; at Moyses aperte dicit, die septima Deum ab omni opere cessasse, & requieuisse: ergo post diem septimum Adam non creavit: ergo Adam fuit ille idem, qui fuit sexta die creatus.

- IV. Impugnat. Gen. ro. omnes gentes, dicitur, originem duxisse a Semo, Chamo, & Japheto, qui fuerunt Noë filii; sed omnes illi ab Adamo ortum ducebant: ergo omnes homines originem habent ab uno homine, qui fuit Adam. Unde Paulus Apostolus Actor. 17. in Areopago dicebat: *Fecitque ex uno omne genus hominum inhabitar super universam faciem terra*. Nec dicas, verba illa ex uno, que habet Vulgata, in texu græco legi: *Ex uno sanguine*; hoc est ex uno sanguine; quatenus omnes homines ex eadem terra, quam sanguinis nomine intelligit, constabunt. Etenim hoc non solum est contra omnium Patrum mentem, verum quoque esse ex uno sanguine importat esse ex uno homine, hoc est ex unius hominis sanguine. Gravis autem ipse accipit pro sanguine terram, quem magis ad proprietatem accedat accipere hominem.

- V. Impugnat. Si fuerunt homines a Deo creati ante Adam, cur solus Adam fuit a Deo

Dō omnium animantium Dominus constitutus? Cur voluit Deus, ut a solo Adam nomen acciperent? Cur ad solum Adam fuerunt adducta, ut eidem obedirent, & ab eodem denominarentur? Alii homines ergo nulla habebant animalia pro ufo; omnia animalia ipsi erant anonyma; nullum dominium super animalia exercabant? Deyoret qui poterit hæc absurdia.

VI. Impugnatur. Homines Praedamitæ vel contraxerunt originale peccatum, vel non contraxerunt? Si contraxerunt: ergo non fuerunt ante Adam, sed post ipsum; peccatum enim originale in Adam fuit actuale, & omnes qui copræbunt, ab Adamo originem ducunt. Si non contraxerunt: ergo non fuerunt morti obnoxii, nec tot ærumnis, quibus nos proper peccatum affligimur, vexati. Quis responderet ad hanc rationem Peyerius, in argumentorum euam solutione conformatabimus. Unde

Arguit I. Dux habentur hominum creationes in Genesis libro; una cap. 1. & illa est hominis creation, a quo Gentiles originem ducunt; altera cap. 2., & illa est hominis, a quo nati sunt Iudei, hoc est Adæ. Hujus progeniem, relicto illo primo, describit Moyses, quia quem Iudeus esset, originem raptum, & posterratem Iudaorum scribere intendebat. Hoc autem probat, quia impossibile fibi videtur, ab Adamo usque ad Eve formationem transfacta fuisse illa omnia, que cap. 2. narrantur, per dimidium, unius diei. II. Homines Praedamitæ est cum Adamo non habuisse conjunctiōnem physicam, habuerunt tamen politicam, & mysticam; hæc sufficit, ut eis imputetur peccatum a solo Adamo commissum. III. Duplex est mors naturalis nimis, & legalis; mors legalis fuit imponam data Adæ ob præceptum transgressionem; homines vero Praedamitæ habuerunt mortem naturalem, quanvis non habuerint legalem. IV. Ad Rom. 5. scribit Apostolus: Usque ad Legem peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, cum Lex non esset. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Ada, qui est forma fui. Nomine Legis intelligitur Lex data Adæ: ergo usque ad Adam fuit peccatum, quum fuerit usque ad Legem Adamo datum; ergo ante Adam fuit peccatum; sed si fuit peccatum, fuerunt ho-

mines, qui peccaverunt: ergo fuerunt homines Praedamitæ; non fuit autem illis imputatum peccatum, quia non fuit illis data Lex, sicut data fuit Adæ. Nec possunt verba illa de Legi Mosaica intellegi; quia aliter sequeretur, non debuissent Adæ, neque aliis posteris eius, imputari peccatum, quia erant ante legem. V. In Scriptiū Iudei vocantur filii Dei, Gentiles filii hominum, aique etiam aliquando Terrigenæ; sed hoc non ex alio, quam quia Adam fuit a Deo creatus, alios vero homines ante Adam terra progenit; unde Adæ posteri, hæc est Iudei, dicuntur filii Dei; & posteri Praedamitæ appellantur filii hominum, & filii terre. VI. Genes. 4. v. 6. & 7. Deus haec dixit Caino: Quare tratus es? Et cur concedit facies tua? Nonne si beate egere, recipiet tū autem male, statim in foribus peccatum aderis? Uoi ait, in foribus idem esse ac in portis. In portis autem aderant Iudei, qui iudicia exercabant; quod etiam ex aliis Scriptiū locis constat; hi Iudei non erant posteri Adæ, quia pater Cainum, & Abelem nullum alium filium tum generat: ergo erant homines Praedamitæ. VII. Genes. 4. v. 14. dicebat Cain ad Dominiū: Ecce ejici me, bodie a facie terra, & a facie tuis abscondar, & ero vagus & profugus in terra: omnis igitur, qui invenerit me, occidet me. Et Dominus dixit ad Cain: Nequaquam ita fieri; sed omnis, qui occiderit Cain, septuplum panietur. Posuitque Dominus Cain signum, ut non interficeret eum omnis, qui inveneret eum. Haec verba, ait, ostendere, sufficere in mundo alios homines præter primos parentes, & Cainum; aliter frustra timuisset Cain, frustra Dominus signum in illo posuisset. VIII. Josephus Hebreus tradit, quod Cain profugus ad orientalem plagam Eden, habuit socios, cum quibus lairacina exercebat: Accedit undique latrociniorum, & nequissima faciat; nec non magistrum illis ad factinorofam vitam efficit; ergo erant alii homines in mundo; sed esse non poterant, nisi Praedamitæ: ergo &c. IX. Chato Genesii loco num. 2. dicitur: Fuit autem Abel Pastor ovium, & Cain Agricultor; hæc autem exercitia fieri non possunt sine sociis, qui adjuvent, & sine artibus, quæ subministrent instrumenta, quæ ad eadem peragenda sunt necessaria; ex Moyisis vero historia, prout a nobis intelligitur, non erant adhuc artes in mundo adinveniæ, nec alii homines erant præ-

ter duos fratres, illorumque parentes: ergo dicendum est, fuisse alios homines Præadamitas, qui artes exercabant, & socii Abelio, & Caino erant. X. Ibidem dicitur de Cain: *Et adiicereon civitatem, vocavique nomen ejus ex nomine filii sui Enoch. Si non erant alii civitatis in terra, ad quid eam distinxisset Cain nomine illi proprio?* Quibus autem fabris illum adificavit? Quibus civibus implevit? Erant ergo alii homines præter illos, qui a Patre suo originem ducebant. XI. Si Deus mundi initio unicum tantum hominem condidisse, jam terra autem hominum multiplicationem in desertum, & solitudinem abiisset; jam bestie, que priusquam homines fuisse multiplicare, eam reddidissent inhabitabilem; hoc autem non est dicendum: ergo &c. XII. Cain duxit fratrem suum, ut occideret exira omnium conspectum: ergo erant homines, quorum metuebat aspectum in fraricidio committendo. XIII. Fere omnes antiqui Philosophi aut mundum fecerunt æternum, aut ejus originem omnino occultam voluerunt; sed non abiissent Philosophi in has sententias, si ea tantum fuisse mundi duratio, qua ab Adamo fluxit: ergo mundus antiquior Adamo dicendus est. XIV. Multi Populi Gentium longiorē ponunt suam Chronologiam Adami creatione; ut legitimus de Chaldis, de Ægyptis, de Sinenibus, aliisque: ergo Adamum Populi illi præcesserunt. XV. Hesiodus, & Aufionus referunt justam hominum aeraiem esse annorum 96. Corniculum 864. Cervorum 3456. Corvorum 10366. Phœnix 93312. Nymphaeum 933120. Non potueris autem haec haberi numeratio, nisi prius fuisse homines, qui can fecissent: ergo ante Adamum fuerunt alii homines. Respondemus ad I. cap. 2. Genesis describit creationem hominis ampliori modo, quo fuerat cap. 1. descripta, sed semper ejusdem hominis, & non alterius. Quod ex eo patet, quia eodem cap. 2. describiunt creatio etiam cœli, & terræ, & omnis virginitas agri; sicut igitur non intelligitur creatio novi cœli, novae terræ, & novorum virgulorum, ita nec est intelligenda creatio novi hominis. Nec sit autem Peyerius infinitum Dei potentiam, quum eam velut tempore meniri; & quum omnia unico ianthi creaverit, intendit ipse pluribus opus habuisse diebus, ut creationem hominis, & feminas perficeret. Satis parce de

PAR. II.

omnipotencia fecerit, qui eam hominum legibus in operando coarctat.

Ad II. dicitur, purum esse commentum illud, quod absit de triplici illa communione, & conjunctione, physica, politica, & mystica; quam sine auctoritate hingit, & sine ratione evulgar. Ceterum quomodo poterant cum Adamo conjungi hominer, qui Adamum prece-debant? Nulla proflus ex illis tribus unionibus cum eo poterant communicari, qui adhuc non erat in mundo. Impunitus autem peccati, vel meritorum, est commentum sectæ Calvinianæ; quem admodum sola imitatione posse peccatores dici, est monstrum Pelagianæ sectæ; quia omnia paratus fuit amplecti homo, qui se ostendit ad omnem infamiam natum, nisi aliquando resipuerit.

Ad III. Iterum tertium argumentum ex Pelagianorum penu defumptum est. Apostolo reclamante, qui docet, mortem in mundum subintrasse per peccatum, & peccati ilipendium mortem fuisse. Auditur Augustinus lib. 1. de pecc. merit. & remiss. c. 1. Qui dicens Adam sic creatum, ut etiam sine peccati merito mor-tetur, non prona culpa, sed necessitate naturæ, profecto illud, quod in lege dictum est, quod die ereditis morte suppiciemus, non ad mortem corporis, sed ad mortem animæ, quæ in peccato est, referre coguntur. Quia morte mortuus significavit Dominus Infideles, de quibus ait: *Sinite mortuas sepelire mortuas.* Quid ergo respondebant, cum legitur, hoc Deum primo homini, etiam post pecca-tum, interpondo & damnando dixisse: Terra es, & in terram ibis? Neque enim secundum animam, sed quod manifestum est, secundum corpus tertra erat, & morte ejusdem corporis erat iterum in terram. Quantis enim secundum corpus terra esset, & corpus, in quo creatus est, animalia gestaret, tamen si non peccasset, in corpus fuerat spirituale-mandans, & in illam incorruptionem, que fideliibus ac sanctis promittitur, sine mortis periculo, transiit. . . . Prinde si non peccasset Adam, non erat expollandus cor-pore, sed supervestiens immortalitate, & incorruptionem, ut absorberetur mortale a vita, id est, ab animali in spiritale transi-ret.

Ad IV. Lex, de qua scribit Apostolus, est mosaica, non adamica; & hoc ex ipsiusmet Apostoli verbis innoscitur. Primo, quia Apostolus dicit, quod mores regnavit ab Adamo usque ad Moysen, etiam in iis, qui non peccaverunt; unde quum

B b b cl-

clare nominet Moysen , de mosaica lege intelligendus est . Secundo quia legem illam intellexit , per quam nemo potuit justificari ; at hæc lex non alia est , quam mosaica per eundem Apostolum scribentem ad Romanos , ad Galatas , & ad Hebreos . Tertio quia dixit Apostolus , quod per Adamum intravit peccatum , & moris in mundum ; hoc autem cum systemate præadamitico non cohereret , per quod si supponeretur alii homines ante Adamum , isti debuerant esse impeccabiles , & immortales . Ad illud autem , quod dicitur de imputacione peccati , dicitur , quod verba illa ; *Peccatum non imputatur , cum nos esset Lex : non intelligatur per oppositionem ad Legem mosaicam , vel adamicam , sed in genere per oppositionem ad omnem legem ; secundum quod idem Apostolus ad Romanos 4. scribit : Vbi non est Lex , nec præveritatis . Ex quo Apostolus inservit , quod si peccatum regnavit antequam lex mosaica esset , alia lex fuit violata , propter cujus violationem originale peccatum fuit contractum . Sic responderet Petridier ; fufur autem est Natalis Alexandri responsio , ad quam remittuntur Legentes .*

Ad V. occurrit quoque Petridier dicendo , quod diversæ appellationes non arguunt diversam originem , sed prærogativas tantum diversas . Cæterum populi illi , qui Iudei opponuntur , etiam ex locis ab Adversario citatis , sunt Chanaxi , Philistæi , Idumæi , aut Ægypti ; quos ab Adamo oriundos , æque ac Iudeos . Adversarius ipse fabebitur .

Ad VI. Peccatum esse in foribus non aliud significat , quam imminere peccati proximam ; quemadmodum dicimus , quando aliquis est proxime accessurus , quod sit ad januas . Hac loquendi phrasi utitur alibi etiam Scriptura ; nimisrum Marci 13. 29. *Sic & vos cum videritis hac fieri , factore , quod in proximo sit in offiis ; Jacob. ep. 5. 9. Nolite ingemiscere , Fratres , in alternum , ne non iudicemini . Ecco Index ante januam affliti . Utinam quoque profani Scriptores ; Plutarchus enim scribit de febri proxime accessura ; febris est in foribus . Responsio est Alexandri .*

Ad VII. Cain ex Ambrofio lib. 2. de Cain & Abel c. 9. timebat parentes . Potuit & parentes particidas timere , qui docerent parcidium posse committi . Poterunt enim & parentes de filio disferre , quod didicserunt possent de parente . Timebat quoque Cain

neptores suos , qui multi tunc temporis erant , & ad orientalem plagam Edem habitaribant . Etiam Cain occidit Abel anno mundi 130. , ut haberetur ex Chronico alexandrino , & colligatur etiam ex Scriptura ; nam Gen. 4. 25. dicitur , quod pro Abel occiso datum est Adæ Seth ; & Gen. 9. 3. haberetur , quod Seth natus est ann. 130. Adæ ; per centum autem , & tringinta annorum spatiis quis crederet , Adamum , & Evans non generasse filios , & filias , & hos etiam alios , unde potuerint finitimas regiones habitari ? Non timebat ergo Cain alienigenas , sed suos ; non Præadamitas , sed Adamitas homines meruebas .

Ad VIII. Si concedenda sunt quæ narrat Josephus , dicitur , socios illos , a Caino ad vocatos , fuisse de sua familia ; ipse nam jam etiam filios , & filias generaverat per tot annos , quibus vixerat ; unde isti dicti sunt filii hominum ad differentiam filiorum Seth , qui vocantur filii Dei .

Ad IX. Dicitur de Eva , quod qualibet anno tergeminos partus effundebat ; quod refutatur Natalis Alexander . Hoc posito , poterat Abel , & poterat etiam Cain , ex propria familia habere homines , qui eos adjuvarent . Instrumenta autem , quæ modo sunt in usu ad artes illas exercendas , tunc non erant ; adeoque non est inquirendum , quis ea fabricasset . Adam ergo eos docuit artem , quam profitabantur , & sibi cuique posteri adjumento erant in illa exercitu demandanda .

Ad X. Sufficientissima erat multitudo in posteris Cain , ut civitatem conderent , & habitarent ; & quanvis omnes a Moysè non enumerarentur , hoc nihilominus non officit ; quia propositum Moysè erat illos tantum enumerare , qui propagarunt semen Adæ usque ad Abraham , & postmodum ex ejus feminæ ad populum Dei ; quod distinet docet S. Augustinus lib. 25. de civ. Dei c. 8.

Ad XI. jam est dictum fuisse ad sufficientiam homines , ut terras colerent , in quibus vivebant , & in quibus diffundebantur . Solitudine autem horrem incutere non poterat , quia homines non habitabant in desertis , sed in habitatis locis . Nec bestie poterant terras devastares , quia quemadmodum crescebant bestiarum ita etiam multiplicabantur homines , & quibus occidebantur , vel arcebantur a campis suis ; nec bestiarum fuerunt in majori quantitate in genere , & specie suis a principio creatae a Deo , quam homines .

Ad

De primi Hominis creatione, &c. 379

Ad XII. Erant quidem homines, & peccati de progenie Abelis, quorum confunditum timebat Cain; unde eum extra illos duxit, ut eum occideret. Non est igitur necessitas, ut per hoc ad prædamentis hominum recurramus.

Ad XIII. Omnes veteres illi Philosophi originem mundi ignorarunt; unde cum dixerunt æternum: Nil autem hoc favet Præadamstrum systemati. Nec patiter fabulam reddir credibilem, quod idem Philosophi incognitam sibi mundi originem dixerint. Nullam mofacere historie cognitionem habuerunt; ac proinde dividendo processerent.

Ad XIV. Vere Peyerius fabulas Gentium adducit pro rationibus, ut fabulam suam jam collabentem aliquatenus firmate videatur. Chronologiz enim ille, quas afferit, fabulosas sunt, & non debent in medio poni, ut veritas per illas inventari rationabiliter possit. Ceterum si anni illi fuerunt menstrui, vel trimestres, vel bimestres, vel quadrimestres, quales erant in Ægypto, iuxta Diodorum Siculum, Varronem apud Laftantium, Plinius, Proclum, Plutarchum &c. facile est, ut possint aliquae epochæ cum Moylis chronologia conciliari, ut praefatis in Ægyptiis Capellus ad ann. mund. 1682.

Ad XV. Incepit fuit ille, quæ in argu- mento congeruntur, indigne quidem, ut proponantur, & pariter indigne, ut ad eas respondeatur. Abutitur autem Peyerius hominum fide, quum velit, ut de liris supra delicia credant. Sibilis igitur ultimo argumento responsum derit; ut videatur somnia sua, plusquam ratiocinio, risu esse excipienda, ac confutanda; auctorecumque, nisi resipuerit, magis scuta, quam calamo, refellicandum, ac impugnandum.

De statu gratiae modo loquentes, in qua creari sunt primi homines, queritur, an creari fuerint in statu gratiae sanctificantis? Negant clericæ Thæologiæ de scola, qui enumerantur ab Eustio; nimisrum Magister sententiæ, Hugo de S. Victore, Rupertus Abbas, Alexander Alensis, S. Bonaventura, Scotus, Richardus &c. Affirmant vero S. Thomas, Albertus magnus, Durandus, Gregorius Ariminiensis, aliquæ plures; cum quibus

Dicimus, primos homines in statu gracie sanctificantur suffit a Deo creatos.

I. Probarat ex Scripturis Gen. 1. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Eccl. 7. Hoc invenerit, quod facerit

PAR. II.

Deus hominem rectum. Eccl. 17. Deus creavit de terra hominem, & secundum se vestivit illum virtute. Ad Ephes. 4. Renovavit spiritu mentis vestra, & induit novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, & sanctitate veritatis. Ad Colos. 1. Exsuperantes vos veterem hominem cum cibis suis, & indumento novum, cum qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus, qui creavit illum. Quæ quidem auctoritates fortius agunt accedentes Sanctorum Patrum explicatione, quam mox in ipsorum testimonio afferemus.

II. Probatur ex Concilii. Concilium Araucanicum II. can. 19. hec habet: *Natura humana etiam in illa integritate, in qua est condita, permanaret, nullo modo scipiam, Creatore suo non adjacente, servaret. Unde cum sine gratia Dei salutem non posse confidire, quam accepit, quomodo sine gratia Dei poterit reparare, quod perdidit?* Quæ verba delumpta sunt ex Augustini epistola 106., vel secundum PP. Benedictinorum editionem 186. inter epistolæ tertie classis; & scripta fuit circa medium anni 417. ad Paulinum ab Alypio, & Augustino; verba Concilii leguntur in modo dicta editione num. 17. c. 21. Concilium hoc convocasse Leonem Papam ejusque auctoritate habitum esse, tradic Eustio; sed in Scholijo corrigitur, & dicatur, non a Leone I., sed a Bonifacio II. suffit adprobatum epistola ad Cesarium Arciarensem. Subditur ex annotatione Jacobi Simondi 1.1. Conciliorum antiquorum Galliae, in Codice Roffensis, & altero confirmili, qui extat in Bibliotheca S. Mariæ Laudunensis, epistolam prefatam Synodo ipsi propter reversionem Sedis Apostolicae preponi, & epistole brevem de Synodi ejusdem auctoritate prefixam esse annotationem his verbis: *In hoc loco continetur Synodus Araucica, quam per auctoritatem Sanctius Bonifacius Papa confirmavit; & ideo quicunque cliter de Gratia, & libero Arbitrio crediderit, quam vel illa auctoritas continet, vel in illa Synodo confituntur est, contrarium se Sedi Apostolica, & universa per totum mundum Ecclesie, esse cognoscat. Ad quæ Auctor Scholii adjungit: Vide antiquam, perpetnam, ac veluti ingenitam Ecclesiam Gallicanam erga Sanctam Sedem Apostolicam reverentiam, & de ejusdem auctoritate fidem, ac persuasionem.*

III. Probarat ex Patribus. Irenæus lib. 3. cont. heret. c. 10. inquit, nos in Jeu Christo

Bbb 2 80

sto recuperare ; quod in Adam perdidimus . Et c. 37. introduceit Adam hanc dicentem : *Quoniam eam , quem habui a spiritu sanctitatis solam amisi per inobedientiam .* Cyprianus ep. 74. Spiraculum virtutis , quod in faciem Adie inspiravit Deus , exponit de Gratia Spiritus Sancti , in animam primi hominis a Deo infusa . Quod pariter exponit Melchiorius martir apud Ephaphianum in haeresi Origenis ; nem Basilius in expofit. psalmi 48. At easteris omis- fisis Paribus adducimus Augustinum lib. 2. de Genef. ad lit. c. 31. de primis pa- tentibus hinc scribentem : *Mox ut praece- pum transgredi sunt , intrinsecus Gratia de- ferente , omnium undati in sua membra eccl. conseruerunt . Idem repetit eadem lib. 13. de civ. Dei c. 13. Et lib. de Correptione & Gratia c. 1. ait : *Quid ergo , Adam non habuit Dei gratiam ? immo vere mag- num , sed disparem .* Et infra : *Nec ipsum Deus esse voluit sine sua gratia , quam reli- que in eis liberis arbitris . Eadem do- cent Prosper , Leo magnus , Gregorius magnus &c.**

IV. Probarunt Rationibus . I. Primus homo fuit a Deo creatus rectus : ergo cum gra- tia habituali . Antecedens est certum ex S. Thoma 1. p. q. 95. ar. 1. ubi docet , fuisse summam refitudinem primi status hominis . Consequenta probatur . Re- stitudo illa posita est in eo , quod ratio erat subdita Deo , anima erat subditum corpus , & rationi inferior porro subde- barur ; sed duae ultime subjectiones non erant homini naturales , aliter eas per peccatum non amisisset : ergo supernatu- rales : ergo per donum gratiae supernatu- ralis . II. Deus creavit primum homi- nem ad finem supernaturem : ergo creavit illum cum virtute consequenti fine supernaturem ; sed haec virtus nequit esse , nisi gratia supernaturalis : ergo creavit illum cum gratia supernatu- rali sanctificante . III. Si Adam per- manissem in statu innocentiae , filii ejus natu- rati fuissent in justitia , & gratia ; sed Pa- ter non debuit habere minora dona , gratae in sua creatione , quam filii in eo- rum generatione : ergo &c. IV. Primus homo creatus fuit in natura sana salva- incolum sine vitio , & sine culpa ; sed sic esse creatum est esse creatum in gratiae sanctificante status : ergo &c. Major est Augustini dicentis ser. 1. de verb. Apost. c. 2. *Creatus est primus homo in natura sine culpa , in natura sine vitio .* Minor est ejusdem Augustini lib. 1. de peccatorum

meritis c. 24. *A salute , & vita eterna ho- minem nisi peccata non separant .* Confe- quentia sequitur . V. Adam fuit a Deo creatus cum perfecta charitate : ergo cum gratia sanctificante . Consequenta con- flat ex Augustino docent , charitatem esse bonam voluntatem ; bona autem vol- luntas est rectitudo , in qua fuit ipse crea- tus . Docet hoc Augustinus lib. de gratia Christi c. 1. *Quasi vero aliud sit bona vol- luntas , quam charitas , quam Scriptura nobis esse clamet ex Deo .* Et lib. 4. de civ. Dei c. 11. *Fecit Dominus , sicut scriptum est , hominem regnum , ac per hoc voluntatis bona : non enim regnum esset , bona non ha- bent voluntatem : bona igitur voluntas opus est Dei .* VI. Adam creatus est vel sapiens , vel stultus ; non stultus , quia creatus est sine vitio , ut diximus ex Augustino : ergo sapiens ; sed sapientia illa est non poterat sine charitate : ergo &c. Minor subsumpta est etiam Augustini lib. 2. de libero arbitrio c. 9. ubi docet , sapien- tiam esse veritatem , in qua cernitur , & te- netur summum bonum ; quod saltem intel- ligendum est imperfekte .

Objiciunt I. I. ad Cor. 2. 3. dicitur : *Filius est primus homo Adam in animam viven- tem , non vivissimus Adam in spiritum tradi- contem .* Ex quibus constat , quod Adam in sui creatione non habuit Spiritum Sanctum , sed tantum animam viventem . Sed non prius quod spiritale est , sed quod animale , deinde quod spiritale : Ex quibus lique , quod Adam initio non fuit spiri- tualis , sed animalis ; animalis autem homo non percipit ea , quae sunt Spiritus ; ut docet idem Apostolus 1. Cor. 2. *Primus homo de terra terrenus ; secundus homo de caelo celestis .* Ex quibus patet , quod Adam fuit terrenus , non coelestis , deditus scilicet terrenis , non eteletibus rebus . II. Augustinus lib. QQ. ver. test. q. 12. 3. *Quid tam apertum , quam quod Adam non habuit Spiritum Sanctum ?* Addens , illum non nisi terrena , & sensibilia sapuisse ; & erare eos , qui dicunt , nos adoptionem filiorum Dei , quanto perdidimus in Adam , in Christo recuperare . Idem Augustinus afferit , quod Adam tunc factus est homo spiritualis , quando a Deo positus est in paradiso voluptatis : ergo non quando fuit creatus . Sunt eius verba lib. 2. de Genef. contr. Manichaeos c. 8. ad verba : *Inflavavit in faciem ejus spiracu- lum vita : Nondum tamen spiritualis ho- minem debemus intelligere , qui fatus est in animam viventem , sed ab eis animalem .*

Tunc

De primi Hominis creatione, &c. 381

Tunc enim spiritualis effensus est, cum in paradiſo, hoc est, in beata vita confititus, praecepit etiam perfectionis accepit, ut verbo Dei consummaretur. III. Cyprianus epist. 74. ad Pompejum inquit: Non per manus impositionem quis nascitur; quando accipit Spiritum Sanctum, sed in baptismo, ut Spiritum jam natus accipiat, sicut in primo homine Adam factum est. Ante enim Deus eum plasmavit, & tunc insufflavit in faciem eius flatum vitæ. Nec enim potest accipi Spiritus, nisi prius fuerit, qui accipiat. IV. Hieronymus in epist. ad Philemonem inficiat aperte, hominem ab initio conditum rectum, ac bonum. V. Angeli non fuerunt creati in statu gratia sanctificantis: ergo multo minus homines. VI. Si nolra Conclusio effet vera, deberet esse de fide; sed de fide non est: ergo non est vera.

Respondemus ad I. Verbis illis Apostolus facit discrimen inter corpus huminum, quale creatum est ab initio, & quale est post resurrectionem gloriosum; ut nunc est corpus Christi, & erit nostrum, si Deus dignabitur. Ex discrimine dicit esse, quod primum indiger cibos, potu, somno &c. sicut indigent cætera animalia; secundum vero non indiger, quia spirituale, gloriosum, ut corpus Christi. Et in explicar verba illa Augustinus lib. 6. de Gen. ad lit. c. 1., & lib. 12. c. 7., & ep. 146., alias 205., & lib. de Civ. Dei c. 2. & 23., & in Enchirid. c. 91., & lib. t. Retract. c. 12.

Ad II. Liber QQ. veteris testamenti non est Augustini, ut omnes eruditæ Crincis farentur; sed est Hilarius Sardensis, Luciferianæ Sectæ affecta, ut plures conjicione. Ad alium Augustini locum dicit Juveninus, quod verba illa, nondam, tam, significante tantum ordinem narrationis, non vero ordinem rerum gestarum; hoc est, dicere intendit Augustinus, quod Scriptura prius narraret hominis creationem, & deinde illius per griam sanctificationem. Verum ad hanc, & alia confirmatio Augustini loca, quæ possent obiecti, responderetur, Augustinum illa omnia retractasse lib. 1. Retract. c. 10. 12. &c. 14., & lib. 2. c. 4.

Ad III. Cyprianus significat ordinem naturæ, non temporis. Ceterum illa Cypriani epistola, quæ fuit scripta contra epistolam Stephani, Rom. Pont., videant Theologi quam auctoritatem habere measuratur.

Ad IV. Hieronymus, si ex propria sententia loquitor, nam de hoc valde dubitatur, intelligendus est de bono meritario, quod esse nequit sine libero arbitrio, de quo ipse principaliter facit verbum; meritum enim, ut patet, sine actu liberi arbitrii nullum est.

Ad V. Negatur antecedens; contrarium enim nos suo loco probavimus; quod inibi Legentes inventerent.

Ad VI. Cornelius Jansenius, Episcopus Ypresis, lib. de gratia primi hominis c. 1. concedit sequelam; ait enim: „Exstimatorum non posse in controversiam rem istam revocari, sed tanquam in Ecclesia definitam, & fide certam, debere supponi. „ At Eftius, quem sequitur Jansenius, aliique communiter docent, de fide non est. Et ratio est, quia Ecclesia hoc non definitivit expresse; et autem necessaria definitio Ecclesiaz expresa, us sit de fide. Uterius; quia Scriptiz, qui docent, in primis parentibus justitiam, & rectitudinem fluxibile a quadam naturali integritatis dono; & Adamum, quando fuit in paradiſo positus, fuisse per gratiam sanctificationem perfectum; non sunt ab Ecclesia proscripti. Rursus; qui Tridentinum Sessionem, dum dicit, fuisse primum hominem in sanctitatem, & justitiam constitutum, non dicit creatum, sed constitutum; etenim etiam primus homo fuit in paradiſo confititus, sed non creatus. Et quanvis Jansenius dicat, pro confititum intelligi constitutum; hoc ramen non est de fide, ut sic debeat intelligi; unde nos dicimus, probabilitate pro nobis fata Tridentinum, sed non expresse; quod sufficere, ut non dicatur esse de fide. Igmar de fide est tantum, primos parentes habuisse gratiam sanctificantem, antequam peccarent; sed non est de fide, cum habuisse inizio, quo fuerunt a Deo creati. „

Denuo de statu beatitudinis loquimur, in quo pariter fuerunt primi parentes a Deo conditi. Et quidem beatitudine vel intelligitur perfecta, vel imperfecta; perfecta est Dei visio intuitiva; imperfecta vero non includit visionem Dei intuitivam, sed abstractivam, atamen importat summam quietem, maximam felicitatem, aliquæ dona, præter intaglionem Dei, quam exceperimus; ut diximus de beatitudine Angelorum. Unde.

Dicimus, primos homines fuisse creatorum a Deo non perfecta, sed imperfecta beatitudine, beatos.

I. Probatur. Beatitudo est in homine, falso inchoata, & imperfecta, diligere bonam voluntatem, in qua conditus est; ut ait Augustinus lib. 1. de lib. arb. c. 13. *Hoc gaudium, quod huiusmodi bona aedipio- ne gignitur, etiam tranquille, & quie, & tanquam erigit animum, beatam vitam disti- tur; nisi tu possis aliud esse beatam vivere.,, nisi veris bonis, certisque, genders; sed Adam statim dilexit bonam voluntatem, in qua conditus est: ergo &c.*

II. Probatur. Beatitudo falso imperfecta est in homine, nullum aedes malum,, quod timeatur, nullum abesse bonum,, quod desideretur; sed primi homines in paradiſo nullum habebant malum, quod timerent, nullum bouum, quod iuste de- siderarent: ergo &c. Minor est Augustini lib. 14. de tiv. Dei c. 10. *Quid timere, vel dolere poterant illi homines in tanto- rum tanta affinitate bavarum, ubi nec mors metuebatur, nec ulli corporis mala valen- do? Nec aberat quisquam, quod bona voluntas adipisceretur; nec inerat quod carnem,, animumque bonum feliciter viventis offe- daret.*

III. Probatur. Beatitudo, de qua loqui- mur, consistit principiis in pace, in im- mortalitate, in securitate; sed hoc omnia habuerunt primi homines: ergo &c. Mi- nor etiam est Augustini lib. de corrept. & grat. c. t. *Nula rixa a se ipso adversari- scipsum tentatur, atque turbatur, in illo beatitudinis loca, sua sicut pacem fruebatur. In eodem libro c. 10. Hominius fecit sum li- bero arbitrio, & quanto sui futuri sajus ignarus, tamen ideo beatum, quia & non mori, & non miserum fieri, in sua potestate esse sentiebat. In quo statu recto, & fine- vito, si per ipsum liberum arbitrium man- re valuisse, profecta sine ullo mortis, & in- fidelitatis experientia, accepit illam me- diam huiusmodi permanescere, beatitudinis plenitudinem, quia & sancti Angeli sunt beati; id est, ut saders non posset ultorem, & hoc certissime sciret.*

Quod autem perfectam beatitudinem non habuerint, hoc est intuitivam Dei visionem, probatur triam I. quia intuitiva, Dei visio nequit flare cum peccato; sed primi homines peccare posuerunt, & de facto peccarunt: ergo &c. II. quia primi parentes habuerunt fidem; sed fides est incompossibilis cum intuitiva Dei visione: ergo &c. III. quia primi homines non habuerunt ampliorem beatitudinem illa, quam habuerunt Angeli in via; sed Angeli in via non habuerunt intuitivam Dei visionem: ergo neque primi homi- nes.

Opponunt I. Augustinus in psal. 70. ser. 7. docet, primos homines habuisse Dei visionem: *Dicatur mihi, quid illi debeat in paradiſo constitutos, in media apertutis, mediisque deliciis, cui magna delicia erant ipsa visio Dei, cuius faciem quasi inimici timuit post peccatum? Sed viro Dei est per- fecta beatitudo: ergo primi homines ha- buerunt perfectam beatitudinem. II. Pri- mi Parentes fuerunt tentationibus ob- noxi; sed hoc est contra beatitudinem adhuc imperfectam: ergo &c. Probatur minor. Omnis tentatio est perseguatio quedam saluti anime intentata; sed omni- persoguatio, & quo principiis animam tubat, pacem offendit, tranquillita- tem, securitatem, gaudium obnubilat: ergo beatitudini etiam imperfectas ad- versatur. III. Primus homo erant in periculo constituti, ut Deo displicere posse; sed hoc solum ingenerare posse magnam misericordiam illis, qui diligunt Deum, adeoque illos in sua beatitudine perturbare: ergo falso per hoc non gaudebant illi beatitudine nec quidem imperfecta.*

Respondemus ad I. Augustinus dixit, pri- mos homines habuisse visionem Dei, non vero habuisse intuitivam Dei visionem. Perfecta beatitudo non est quicunque Dei visio, sed solum intuitiva. Et quan- vis dicat, quod faciem ejus videbant, dicit etiam, quod videbant faciem ejus quasi inimici; hinc autem non est beatitu- dino, ut patet.

Ad II. Primi parentes non fuerunt tentati per tentationem internam, sed tantummodo per externam; sicut etiam per hanc fieri tentauit Christus. Et quemadmo- dum in Christo externa tentatio non turbarit ejus perfectam beatitudinem; ita nec in illis eadem externa tentatio perturbare potuit beatitudinem illorum imperfectam. Quod primi homines fuerint tantum tentati tentatione exteriori, est doctrina S. Thomae 2.2. q. 165. ar. 2. ad 2. 1. 1.

Ad III. Periculum nullum habuissent primi homines Deo displicendi, si ipsi noluissent. In ipsorum potestate erat non pec- care, quia liberum habebat arbitrium. Vites & quidem maximas habebant resi- stendi externis Diaboli persequitioni- bus, quia maiorem habebant gratiam, ante peccatum, quam nos habemus. Unde periculum erat tantum ex seipso; quod quidem vitare potuerint, si voluerint. Non erat ergo tale, ut ipsorum imperfe- ctam beatitudinem perturbaret.

DIS-

DISSERTATIO CLIX.

*De statu Innocentiae in Homine; ubi de dotibus
spectantibus ad intellectum, ad voluntatem,
& ad corpus, hominis innocentis: An Ada-
mus, & Eva, si non peccassent, gene-
rassent cum libidine? Et quis in
eo statu modus generationis
filiorum fuisset?*

Nnoccidentia statu in primo homine dicitur tempus illud, quo idem innocentiam, in qua creatus fuit, servavit, & in peccatum ruedo eam non amisit. In statu il-

lo plurimas a Deo consequturus est prerogativas, quae ad justitiam originalem, consequtabantur; & quia justitiam originalem adeo perdidit, ut eam non amplius recuperaverit, prerogativas quoque illas nunquam consequturus amisit. De his omnibus dotibus agere longum foret; de aliquibus quidem, quae ad intellectum, ad voluntatem, & ad corpus, spectant, & quae etiam virtutes appellantur, per tractabimus,

Primo homo in statu innocentiae scientiam habuit; a Deo sibi infusam, rerum illarum, quarum scientificam cognitionem potuisset procedere tempore ex se ipso comparare. Hoc I. probatur; quia creatus est a Deo ut ratione naturae princeps; ergo totius partis naturae debuit occultas causas cognoscere, & abdita phænomena scire. II. quia omnibus rebus rationis naturae nomina impulsius: ergo proprietates omnes rerum omnium allegatus est; aliter inconsolio nomina impulsius, quod qualibet aliis, etiam scientia omnino expers, facere facile potuissent. III. quia caput fuit hominum omnium, quos regere, & gubernare, immo enam docere, debuit; si rudi autem fuisset, & ignorans, nullum ex his munus potuisset perficere implere.

Secundo homo in statu innocentiae errare non potuit. I. probatur; quia non potuit errare in ita, in quibus fuerat a Deo edictus; aliter Deus illum docuisset errorum; quod non est dicendum, quoniam Deus nec possit falsi, nec fallere; quia

est infinite sapiens, & summe bonus. II. quia nec potuit errare in illis, quorum notitiam a Deo non accepérat; de illis enim, quum sapiensissimus in statu illo esset homo, nec affirmabat, nec negabat, quia eas certò non cognoscébat; adeoque non errabat. III. quia nec errare potuit occasione a sensibus accepta; quum enim in statu innocentiae ratio esset Deo subiecta, eam sensus fallere non poterant. IV. quia nemo cum potuit decipere; non aliis homo, quia non erat; non bonus Angelus, qui mentiri non poterat; non malus Angelus, quia illum sciebat esse mendacem, & mendacii patrem. V. neque potuit errare in rebus spectantibus ad mores, ac pictaram; quia hoc sufficer maximum malum; at omne malum longe aberat ab homine in innocentia statu: ego &c. Pater minor; in eo enim statu, ut diximus, homo erat beatus; incompatible autem est cum beatitudine etiam imperfecta malum. Hæc omnia confirmantur ab Augustino, & referuntur a. Jueningo. Docet enim S. Doctor lib. 3. de lib. arb. c. 18. *Approbare falsa pro veris, ut eret invitus, non est natura instituta benigni, sed pena damnati.* Eadem habet lib. 14. de civ. Dei c. 14.

Tertio homo in statu innocentiae non habuit in voluntate passiones, quæ respiciunt malum pœnae, habuit tamen illas, quæ ordinantur ad bonum. Prima pars probatur. Timor, & dolor, sunt passiones, quæ respiciunt malum pœnae; sed timor, & dolor non fuerunt in homine innocentia; ergo in illo non fucrunt passiones, quæ respiciunt malum pœnae. Minor est doctrina Augustini lib. 14. de civ. Dei c. 10. docens: *Timor quidem non erat; quid enim timere poterant primi homines in tantaq[ue] affluentia bonorum obi*

nece mors meluebatur , nec nulla mala veletudo ? Nec dolor , quandoquidem nibil inerat , quod carnem , animamve haminis feliciter viventis offendere . . . Erat devolutio tranquilla peccati , qua manente , nullum omnino aliunde malignum , quod contraharet , irruerat . Secunda pars probatur etiam ; quia Augustinus loco nupce citato docet , sufficere in homine innocentem amorem , & gaudium , que sunt passiones de bono presente ; erant pariter passiones de bono absente , scilicet desiderium , & spes , licet sine animi sollicitudine ; desiderabant enim , & sperabant aeternam beatitudinem , quam credebant ; erant quidam passiones istae in illis , sed alio modo ab illo , quo sunt in nobis , quem in nobis aliquando perturbant rationem , & usum ejus perturbant , non sic autem in illis , quia omnimode rationi parebant .

Quarto homo in statu innocentiae nullum habuit concupiscentia motum . I. probatur ; & quidem hic pro concupiscentia non intelligimus illam , quae fertur ad actum rationi consentaneum ; sed illam , quae est propensio ad actum rationi contrarium ; & ea est , de qua Apostolus loquebatur ad Gal . 5. 17. Curo enim concupiscentia adversus spiritum ; spiritus autem adversus carnem . Hoc igitur est probandum , quod in Adamo non fuerit propensio haec ad actum rationi contrarium ; & probatur . Adam in statu janquentiae nec habuit peccatum , nec bellum ; sed concupiscentia ut est propensio ad actum rationi contrarium necessario includit vel peccatum , vel bellum : ergo in homine innocentiae non fuit . Major est Augustini lib . 1. oper . imperfect . c . 7. Si talis erat , qualis nam est , vel illi resistebatur per temperantiam , vel per intemperantiam cedebatur ; se si homo libidini aut peccando servire cogebatur , aut bello intime repugnare , quorum alterum honestate , alterum paci felicitatis illius , si humanum sensum habetis , non contrarie sentitis . II. Concupiscentia prout est propensio ad actum rationi contrarium fuit in primis parentibus primo exorta post peccatum : ergo non ante peccatum : ergo non in statu innocentiae . Probatur antecedens . Tuac primum fuit , quando erubuerunt ; sed erubuerunt post peccatum ergo fui post peccatum . Probatur major . Tuac erubuerunt , quando aliquod inordinatum in seipsis experti sunt ; sed post peccatum inordinatum hoc experti sunt : ergo post peccatum erubuerunt . Argumentum est

Augustini lib . 5. cone . Julianum c . 2. Ergo vero non a pectora inveniatur figurari , sed a scriptore dictorum didici literatum , quia illi primi homines nudi erant , & non confundebantur . In quibus absit ut tanto innocentia tam impudens esset ; sed nondum inerat , quod pudet . Peccatum vero ... & adhuc elamas : Nihil illie indecens , nonnunquam senserunt . Haec plane impudicum tuam nimis inderibilem , absit ut dicam , nullus te Apolonus , aut Propheta , sed nec pector docuit , nec poeta . III. Nullum malum erat in primis hominibus in statu innocentiae , quia , ut probatum est , erant sine culpa , & sine vice ; sed concupiscentia est magnum malum , quavis non sit peccatum : ergo in illis in statu illo non erat . Probatur minor . Concupiscentia prout est propensio ad actum rationi contrarium , non attendit rationis imperium , invita ratione exurgit , ratione imperante non cessat , non quietit , non sedatur , mover ad malum , allicit , pertrahit : ergo est magnum malum , quavis non sit peccatum . IV. Concilium Tridentinum sess . 5. can . 5. definivit , concupiscentiam ex peccato esse , & ad peccatum inclinare , verbis hisce : Hanc concupiscentiam , quam aliquando Apolonus peccatum appellas , Sancta Synodus declarat , Ecclesiam Catholicam nonnquam intellectu peccatum appellari , quod vere . & proprio in Genesi peccatum sit , sed quae ex peccato est , & ad peccatum inclinat . Si quis autem contrarium senserit , anathema sit . V. quia Augustinus articulum hunc , concupiscentiam scilicet non fuisse in homine in statu innocentiae nomine totius Ecclesie contra Pelagianos declaravit , & propagavit . Unde Juenius asserit , de fide catholicâ certum esse , nullum in primis parentibus fuisse concupiscentiae motum .

Quinto corpus hominis innocentiae fuit a Deo immortalitate donatum . I. probatur . Mors intravit in mundum per peccatum : ergo ante peccatum non erat mors in mundo . Antecedens est Apostoli ad Rom . 5. scribentis : Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit , & per peccatum mors . Habetur etiam Gen . 2. Quocunque die comederis ex eo , morte morieris . Ad quæ verba Augustinus lib . 1. de peccat. merit . c . 16. Quoniam annos multos postea vixeris , illa tamen die mori ceperis , quo mortis legem , quæ in senium veterseris , accepurus . Habetur quoque sapientia 2. Deus mortem non fecit invidia autem Diaboli mors instaurauit in-

Inundum. II. Concilia docent; Cartaginense V. Placuit omnibus Episcopis, qui fuerunt in hac Santa Synodo, ut quicunque dicit Adam primum hominem mortalem factum, ita sit peccare, sive non peccare, morcretur in corpore, hoc est de corpore exire, non peccati merito, sed necessitate nature, anathema sit. Tridentum fess. 3 can. 1. Si quis non confiterit, primum hominem Adam lucurrisse per offensam prævaricationis huiusmodi iram, atque indignationem Dei, atque adeo mortem, quam antea illi communatus fuerat, anathema sit. Synodus Palestinae damnavit ut hereticam Pelagi propositionem, qua dicebatur; Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, moririurus esset. De eius Synodi definitione Augustinus lib. de gestis Pelagi c. 3. scripsit: Unde si confiteris, ne quisquis sequitur illius episcopalis autoritatem iudicet, & ipsius Pelagi confessionem (quam Pelagius fuisse, & fraudulenter fecerat) haec tenere debeat, qua semper tenet Catholica Ecclesia: Adam nisi peccasset, non fuisset moriurus. III. Patres omnes, & Augustinus preferunt, argumentum desumebant ad probandum contra Pelagianos peccati originalis existentiam, ex morte, qua nunc homines moriuntur; hoc autem argumentum nihil probabat, si Adamus in statu innocentie mortalis fuisset.

Sexto homo in statu innocentie corpus habuit nulli miseriae obnoxium. I. probatur. Parres erant utuntur argumento deducto ex miseria corporis ad probandum peccati originalis existentiam: ergo si non fuisset peccatum, homo nullis miseriis fuisset subjectus: ergo ante peccatum non fuit. II. Quum Deus sit summe justus, non facit, ut sit miser, qui non meretur; & præcipue homo in statu innocentie, qui nullum peccatum paraverat. III. Homo in statu innocentie summa pace, ac felicitate fruebasur, & ab eo longe aberat omne malum, & in eo aderat omne bonum, quod homini viatori conveniebat; sed sic non fuisset, si corpus habuisset miseriae obnoxium: ergo &c. IV. Ex Augustino lib. 1. Rer. tract. c. 11. *Ægritudinem ita nella corpora* (intelligitur post resurrectionem) *illa patientur*, sicut nec ista pati possent ante mortem. Et lib. 9. de Genes. ad lit. Non dum erat labor, ut adjumento indigeret. Et lib. 2. de Genes. cont. Manichaeo c. 7. *Quid mirum*, si corpus potuit ab omnipotente artifice tale fieri, *nisi nulla molestia*,

PAR. II.

nulla indigentia cruciatæ hominem ante peccatum, & nulla corruptione rabesceret.

Opponunt I. contra omnia, & singula dicta. Serpens decepit Eadam adhuc innocentem: ergo in statu innocentie errare potuit. Antecedens ipsam probat, fato Gen. 3. Serpens decepit me, & co-medi. II. Adam speravit cum Deo aquilariatem manducando polum debitum: ergo erravit quoque. III. Fuit in hominibus innocentibus quod est per se indifferens ad bonum, & malum; sed concupiscentia est propensio ad bonum sensibile, & est indifferens ad bonum, & malum: ergo fuit in hominibus innocentibus. Probatur minor. Desiderium cibi, potus, somni, & delectatio ex perceptione aliquis objecti jucundi, sunt propensiones ad bonum sensibile, & sunt indifferentes ad bonum, & malum. IV. Si fuisse negatio concupiscentiae in primis hominibus innocentibus, fuisse propter gratiam sanctificantem; sed haec post peccatum est etiam in hominibus, & tamen habent concupiscentiam: ergo fuit etiam in primis hominibus innocentibus concupiscentia. V. Augustinus lib. 1. de peccar. merit. c. 3. docuit, Adamum fuisse mortalem etiam ante peccatum. VI. Etiam corpus hominis innocentis esse compositum ergo erat corruptibile; hoc est dissolvi poterat in ea, ex quibus componebatur: ergo erat mortale. VII. Corpus hominis innocentis conservauisse: ergo fuisse subiectum, & senectutem; quae est morbus, & morti, & qua senectutem morbus est insanabilis. VIII. Christus reparavit omne malum, quod nobis intulit Adam: ergo etiam debuit repellere a nobis mortem; non repulit: ergo mors non fuit malum per Adam peccatum nobis illatum. VIII. Poterat Adam violenter occidi quacunque ex causa, quae esset extrinsecus; vel feliciter per lapidem, qui cum obrueret, vel per aquas, in quibus mergeretur, vel ex quocunque alio inopinato casu, ac fortuito: ergo non fuisset immortalis. IX. Primi homines innocentes habuerint famen, fuit, desiderium somni, quietis &c., ergo haec etiam incommoda passi fuisse. X. Homo in statu innocentie equifuisse fructu arboris vitæ, ut vires repararet: ergo fuisse in eo fractio viuum, quacunque ex causa haec ei proveniret. XI. Immortalitas homini innocentis vel fuisse naturalis, vel supernaturalis; non naturalis, quia est contra,

Ccc

Con-

Concilium Milevitani can. 1. **Concilium Araucanum** II. can. 2., **Augustinum**, aliosque Pares si supernaturalis, sic etiam potest esse homini peccatorum ergo non fuit hominis innocens prerogativa. XII. Est sententia Theologorum apud Elijum, quod homo in statu innocentiae potuerit peccare venialiter, & non amittere innocentiam; sed peccare illa debuissent a Deo puniri seruumis vias bujus: ergo etiam in statu innocentiae fuissent homines vias bujus miseria subiecti, ac seruumis obnoxii.

Respondemus ad I. Evam non fuisse deceptam a Serpente in statu innocentiae, sed in statu peccati; peccaverat enim ante deceptiorem, non quidem peccato operis, sed peccato cordis, hoc est interne elationis. Tesis est Augustinus lib. 2. de Gen. ad lit. c. 3. assertens, quod mulier verbo serpentis non erederet, nisi jam in se mentis ejus amor proprieatis pectoris, & quedam de se superba presumptio; ut Juveninus referat.

Ad II. Dicimus, Adam non fuisse seductum; quia, ut docet Apostolus 1. ad Timoth. 2. Adam non est iudicatus, mulier autem seducta est. Exemplum affert Salomonis, qui coluit Idola sine errore intellectus, at proprius amorem mulierum; sic Adam comedit de pomo verito, ne contristaret Evam, non quod credet vel ei, vel serpenti. Testatur etiam Augustinus lib. 14. de Civ. Dei c. 2.

Ad III. Concupiscentiam, ad quacumque objecta feratur, etiamque objecta sensibili per se, & ratione speciei sunt indifferenter, semper esse malam; & hoc propter plures rationes: tum quia priuenient rationem; tum quia inclinat rationem ad objecta per fruitionem, & non per usum; tum etiam, quia moveret ad finem voluptratem, quae rationem non decet.

Ad IV. negationem concupiscentiae proveniente in primis parentibus ex justitia originali, quae operabatur in ipsius subjectione mentis ad Deum, & carnis ad spiritum. Justitia autem non est idem, cum gratia sanctificante; & hoc vel ex eo pater, quia omnes Theologi faciunt, primos homines fuisse a Deo creatos cum justitia originali, non conveniunt autem de grana habituali, & sanctificante; ut in praeterita Dissertatione dictum est. Et nomine justitiae originalis venit restitudo, & ordo alicuius rationis, & omnium ejus potentiarum, tam inter se, quam respectu suorum actuum; ut docet

Elius. Igitur subiectio illa proveniebat a justitia originali, quae non est in homine post lapsum, non vero a gratia sanctificante, quae potest esse in homine, quolibet post peccatum. Unde scribebat Augustinus lib. de nuptiis, & concupiscentia c. 6. *Iustitia erat, ut obtemperaret a servo suo, id est a corpore suo, et, qui non obtemperaret Domino suo.*